АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2021                                                                                  № 785

г. Оха

О внесении изменений в

Порядок расходования

денежных средств на

обеспечение питанием и

молоком детей, обучающихся в

общеобразовательных

учреждениях муниципального

образования городской округ

«Охинский», утвержденный

постановлением администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский» от

10.08.2015 № 505

            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Сахалинской области от

01.10.2021 № 402 «О внесении изменений в Порядок обеспечения питанием

обучающихся, осваивающих программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных

организациях, реализующих соответствующие образовательные программы,

утвержденный постановлением Правительства Сахалинской области от

15.09.2017 № 433», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального

образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок расходования денежных средств на

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской

округ «Охинский» следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=0944E5E33AF42437982DE3CFDAEB11CF57EB73EC03908681E056F0E7ED56LCA

1.1. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской

Федерации к организации питания детей в организованных детских

коллективах. Обучающиеся первой смены обеспечиваются горячим питанием

в виде завтрака. Обучающиеся во вторую смену обеспечиваются обедом. Не

допускается замена обеда завтраком. Обучающиеся обеспечиваются

питанием в течение учебного года в дни фактического посещения ими

образовательного учреждения.

3.2.1 Питание обучающихся в течение календарного месяца

осуществляется исходя из средних нормативов стоимости питания и

численности обучающихся, обеспечиваемых питанием.

Средние нормативы стоимости питания для категорий, указанных в п.

3.1.1 и 3.1.2, рассчитываются по формулам:

iср1-4

iср1-4 iдн1-4

R
N  =  * K , где:

22

Niср1-4 - средний норматив стоимости питания на одного

обучающегося, осваивающего программы начального общего образования в

муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;

Kiдн1-4 - количество учебных дней по учебному плану для

обучающихся, осваивающих программы начального общего образования, в i-

м месяце;

Riср1-4 - средний размер стоимости питания в месяц на одного

обучающегося, осваивающего программы начального общего образования в

муниципальной образовательной организации, который не должен

превышать размеры стоимости питания, установленные пунктом 1

постановления Правительства Сахалинской области от 30.12.2014 N 659 "Об

установлении размера стоимости питания, осуществляемого за счет средств

областного бюджета Сахалинской области, из расчета на одного

обучающегося в государственной образовательной организации Сахалинской

области или в муниципальной образовательной организации", для

соответствующей категории обучающихся, рассчитывается по формуле:

зв1-4 зв1-4 об1-4 об1-4
iср1-4

1-4

(  * Ч ) + (  * Ч )
 = , где:

Ч

R R
R

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=99147&date=13.10.2021&dst=100031&field=134

Rзв1-4 - размер стоимости завтрака в месяц на одного обучающегося,

осваивающего программы начального общего образования, рассчитанный

образовательной организацией исходя из рекомендуемых среднесуточных

норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;

Rоб1-4 - размер стоимости обеда в месяц на одного обучающегося,

осваивающего программы начального общего образования, рассчитанный

образовательной организацией исходя из рекомендуемых среднесуточных

норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;

Чзв1-4 - численность обучающихся в первую смену, осваивающих

программы начального общего образования в муниципальной

образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим

питанием в виде завтрака;

Чоб1-4 - численность обучающихся во вторую смену, осваивающих

программы начального общего образования в муниципальной

образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим

питанием в виде обеда;

Ч1-4 - общая численность обучающихся, осваивающих программы

начального общего образования, в муниципальной образовательной

организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием.

iср5-11

iср5-11 iдн5-11

R
N  =  * K , где:

22

Niср5-11 - средний норматив стоимости питания на одного

обучающегося, осваивающего программы основного общего и среднего

общего образования в муниципальной образовательной организации, в i-м

месяце;

Kiдн5-11 - количество учебных дней по учебному плану для

обучающихся, осваивающих программы основного общего и среднего

общего образования, в i-м месяце;

Riср5-11 - средний размер стоимости питания в месяц на одного

обучающегося, осваивающего программы основного общего и среднего

общего образования в муниципальной образовательной организации,

который не должен превышать размеры стоимости питания, установленные

пунктом 1 постановления Правительства Сахалинской области от 30.12.2014

№ 659 «Об установлении размера стоимости питания, осуществляемого за

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=99147&date=13.10.2021&dst=100031&field=134

счет средств областного бюджета Сахалинской области, из расчета на одного

обучающегося в государственной образовательной организации Сахалинской

области или в муниципальной образовательной организации», для

соответствующей категории обучающихся, рассчитывается по формуле:

зв5-11 зв5-11 об5-11 об5-11
iср5-11

5 11

(R  * Ч ) + (R  * Ч )
R  = , где:

Ч

Rзв5-11 - размер стоимости завтрака в месяц на одного обучающегося,

осваивающего программы основного общего и среднего общего образования,

рассчитанный образовательной организацией исходя из рекомендуемых

среднесуточных норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;

Rоб5-11 - размер стоимости обеда в месяц на одного обучающегося,

осваивающего программы основного общего и среднего общего образования,

рассчитанный образовательной организацией исходя из рекомендуемых

среднесуточных норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;

Чзв5-11 - численность обучающихся в первую смену, осваивающих

программы основного общего и среднего общего образования в

муниципальной образовательной организации, которые обеспечиваются

бесплатным горячим питанием в виде завтрака;

Чоб5-11 - численность обучающихся во вторую смену, осваивающих

программы основного общего и среднего общего образования в

муниципальной образовательной организации, которые обеспечиваются

бесплатным горячим питанием в виде обеда;

Ч5-11 - общая численность обучающихся, осваивающих программы

основного общего и среднего общего образования, в муниципальной

образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим

питанием.».

1.2 Первый абзац пункта 4.1.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.1. на одного обучающегося, указанного в п. 2.1 и п. 2.2,

устанавливается в размере 500 рублей в месяц исходя из рекомендуемых

среднесуточных норм питания и обеспечивает реализацию права

муниципального образования городской округ «Охинский» на

дополнительное использование собственных финансовых средств для

осуществления государственных полномочий, переданных с целью

улучшения качества и структуры питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской

округ «Охинский».

1.3 В пункте 4.1.2 и далее по всему тексту порядка слова «СанПиН

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях

начального и среднего профессионального образования» в соответствующих

числе и падеже заменить словами «законодательство Российской Федерации

к организации питания детей в организованных детских коллективах» в

соответствующих числе и падеже.

1.4 Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2 за счет средств родительской платы:

4.2.1 для обучающихся, осваивающих образовательную программу

начального общего образования в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих соответствующие образовательные программы,

размер родительской платы не предусмотрен;

4.2.2 на одного обучающегося, осваивающего образовательные

программы основного общего и среднего общего образования в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

соответствующие образовательные программы, устанавливается в размере

2000 рублей.

Норматив стоимости питания на одного обучающегося в месяц

рассчитывается по формуле:

Riмес = 2000 / 22 * Ni, где:

Riмес - норматив стоимости питания на одного обучающегося в i-м

месяце;

Ni - количество учебных дней в i-м месяце.».

1.5 Пункт 11 после слов «в течение учебного года в горячем виде»

дополнить словами «не менее одного раза в день и предусматривает наличие

горячего блюда, не считая горячего напитка».

1.6 Пункты 12 – 19, 19.1, 19.2, 19.3 считать пунктами 13 – 20, 20.1, 20.2,

20.3 соответственно.

1.7 Дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случаях полного или частичного перевода обучающихся,

осваивающих программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальных образовательных организациях,

реализующих соответствующие образовательные программы, на карантин и

(или) дистанционный формат обучения, введения дополнительных

каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=327899&date=15.10.2021&dst=100016&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=327899&date=15.10.2021&dst=100016&field=134

обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и

вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным

причинам отдельных обучающихся, за исключением случаев, указанных в

разделе 3 Приложения 3 к настоящему Порядку, экономия средств,

предусмотренных на обеспечение питанием обучающихся, осваивающих

программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих

соответствующие образовательные программы, может быть направлена на

обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона

питания».

1.8 В абзаце 2 пункта 15 слова «Для обучающихся образовательных

учреждений должно быть организовано двухразовое горячее питание (завтрак

и обед)», исключить.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в

бюджете муниципального образования городской округ «Охинский» на

соответствующий финансовый год.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования городской округ «Охинский»

www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы муниципального образования городской округ

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» Я.А. Захарову.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

                       Е.Н. Касьянова

http://www.adm-okha.ru/